
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1573 DEL 04/12/2023

OGGETTO: Patto di collaborazione per gestione, cura e manutenzione del 

campo  sportivo  di  San  Ginese  di  Compito.  Approvazione 

avviso  di  manifestazione  di  interesse  e  relativo  schema  di 

partecipazione al Patto di Collaborazione

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
 800,00 U.1.03.02.99.999   06011.03.012340 PR 450 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1573 del 04/12/2023

OGGETTO: Patto di collaborazione per gestione, cura e manutenzione del 

campo sportivo di San Ginese di Compito. Approvazione avviso 

di  manifestazione  di  interesse  e  relativo  schema  di 

partecipazione al Patto di Collaborazione

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Viste:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  22.02.2023  ad  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2023-2025. Approvazione ai sensi 
dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000” e s.m.i.;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22.02.2023  ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025” e s.m.i.;

• la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 29.04.2022 con la quale è stato 
approvato il PEG, all'interno del quale è stato assegnato all’Ufficio Nuove 
Cittadinanze  l’obiettivo  ordinario  “Progetti  di  Valenza  Istituzionale 
proposti da Associazioni del Territorio”;

Premesso che:



• l'art. 118 comma 4 della Costituzione Italiana nel riconoscere il principio 
di  sussidiarietà  orizzontale,  affida Stato,  Regioni,  Città  metropolitane, 
Province  e  Comuni   il  compito  di  favorire  l'autonoma  iniziativa  dei 
cittadini, singoli e associati,  per lo svolgimento di attività di interesse 
generale;

• la legge Regionale 24 luglio 2020, n. 71 “Governo collaborativo dei beni 
comuni e del territorio, per la promozione della sussidiarietà sociale in 
attuazione degli articoli 4, 58 e 59 dello Statuto.“ che definisce i patti di 
collaborazione tra cittadini e enti pubblici;

• il  Comune  di  Capannori,  come  previsto  dall’art.  3  dello  Statuto, 
approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25.02.2014, 
esercita  le  proprie  funzioni  nel  rispetto  del  principio  di  sussidiarietà, 
anche attraverso le attività svolte dai cittadini e dalle loro formazioni 
sociali;

• il Comune di Capannori, in accoglimento di tale principio, ha approvato il 
“Regolamento sulla Collaborazione tra cittadini e l'Amministrazione per 
la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani” (materiali, immateriali 
e digitali)  con delibera del  Consiglio  Comunale n.  82 del  21.12.2015, 
esecutiva ai sensi di legge;

Preso atto che il Comune di Capannori è proprietario del “campo sportivo di 
San  Ginese  di  Compito”  posto  nella  frazione  di  San  Ginese  di  Compito, 
repertoriato al nr. 93 dell’inventario del patrimonio disponibile;

Preso atto che,  con delibera di Giunta Comunale n.  298 del  28 novembre 
2023, si prendeva atto della necessità di intraprendere un percorso di cambio 
di  destinazione  urbanistica  per  il  bene  in  oggetto  che  ne  consentisse  la 
fruizione  come spazio  di  comunità  e  non  più  come impianto  sportivo,  e si 
individuava nel “Patto di collaborazione” la forma di gestione più idonea per lo 
stesso  per  un  periodo  transitorio  di  18  mesi,  fino  ad  avvenuto  cambio  di 
destinazione urbanistica;

Dato atto che:

• trattandosi di area a verde con presenza di manto erboso, fruibile da 
tutta la cittadinanza, è necessario garantirne il decoro e la pulizia con 
una costante manutenzione;

• da una stima  effettuata  per  l'esecuzione  sull’area  oggetto  del  patto, 
basandoci  sul  prezzario  della  Regione  Toscana  valido  fino  al  31 
dicembre  2023,  il  costo  minimo  per  la  manutenzione  a  carico 
dell'amministrazione sarebbe pari a € 3.778,58 compresa IVA al 22%;



• per  quanto  indicato  al  punto  precedente,  risulta  economicamente 
vantaggioso  per  l'Ente,  individuare  un  soggetto  gestore  mediante 
l'espletamento di  gara ad evidenza pubblica  per  attivare  un Patto di 
collaborazione;

• questo  Ente,  come  indicato  all'art.  23  del “Regolamento  sulla 
Collaborazione  tra  cittadini  e  l'Amministrazione  per  la  cura  e  la  
rigenerazione dei beni comuni urbani” non può garantire la fornitura di 
strumenti, attrezzature, dispositivi di protezione e materiali di consumo 
necessari  per  lo  svolgimento  delle  attività  previste  nel  patto  di 
collaborazione;

Valutato che, per quanto sopra, si ritiene opportuno riconoscere un sostegno 
economico valutato in un importo massimo € 800,00, per tutto il periodo di 
durata dell’Accordo (18 mesi), che sarà liquidato dietro presentazione di nota 
di debito;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento del campo sportivo di 
San Ginese di Compito per la sua gestione e valorizzazione, attraverso la 
selezione di un soggetto interessato mediante pubblicazione di avviso pubblico 
al fine di consentire la partecipazione al maggior numero possibile di soggetti 
interessati;

Valutato di definire  e  disciplinare  a  mezzo  di   accordo,  in  seguito 
definito “Patto  di  Collaborazione”,  le  modalità  di  collaborazione  tra 
l'amministrazione  comunale  e  il  soggetto  interessato  per  la 
realizzazione  degli  interventi descritti  nel  “Patto  di  Collaborazione” 
allegato al presente provvedimento;

Visti:

• il  decreto del  Sindaco n.  40 del 20 marzo 2023 di  conferimento delle 
funzioni  dirigenziali  “Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del  Sindaco”  a 
Emanuele Pasquini a decorrere dal  20/03/2023;

• la determina n. 261 del 15 marzo 2022 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile  dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica, 
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi 
fino al 30 settembre 2023;

• il “Regolamento sulla Collaborazione tra cittadini e l'Amministrazione per 
la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani” approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 82 del 21.12.2015;

Ritenuto altresì che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



DETERMINA

1) di approvare l'avviso di manifestazione di interesse per l’attivazione di 
un patto di  collaborazione per la  gestione, la  cura e la  manutenzione 
condivisa del campo sportivo di San Ginese di Compito, meglio descritto 
in premessa, e la relativa documentazione allegata al presente atto (di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale);

2) di riconoscere al  soggetto interessato un sostegno economico annuo 
per  un  importo  complessivo  di  €  800,00  necessario  per  realizzare  di 
interventi di cui al “Patto di Collaborazione”;

3) di  prenotare la  somma  complessiva  di  €  800,00 sul  bilancio  di 
previsione finanziario  2023-2025,  esercizio  2024,  a  valere sul  capitolo 
12340  “Interventi  di  promozione  sportiva”  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

4) di pubblicare il  presente atto e l'avviso allegato, nella sezione di cui 
all'art.  26  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  e  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente, sotto-sezione “Avvisi”;

5) di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

6) di  dare  atto che  il  Dirigente  competente  è  Emanuele  Pasquini, 
Responsabile  del  Settore  Servizi  alla  Persona,  e  il  Responsabile  del 
Procedimento è Francesco Tommasi, in qualità di Posizione Organizzativa 
dell'Ufficio  Nuove  Cittadinanze,  ed  entrambi  dichiarano  l'assenza  di 
conflitto di interessi ex art. 6 bis Legge 241/90;

7) di dare atto che avverso il presente atto è possibile il  ricorso al TAR 
Toscana entro 60 gg. Dalla pubblicazione dello stesso.

Capannori, 04/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  



    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

